
UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

SỞ Y TẾ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:   04 /KH-SYT Bình Định, ngày  10  tháng  01 năm 2020 

 
KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động truyền thông và thi đua, khen thưởng 

hướng tới kỷ niệm 65 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam 

(27/2/1955 - 27/2/2020) 

 

 

Thực hiện Kế hoạch số 12/KH-BYT ngày 06/01/2020 của Bộ Y tế về tổ 

chức các hoạt động truyền thông và thi đua, khen thưởng hướng tới kỷ niệm 65 

năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/2/1955 - 27/2/2020); 

Sở Y tế xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện với chủ đề “Y tế Bình 

Định: 65 năm đổi mới, hội nhập và phát triển”. 

I. MỤC ĐÍCH 

- Truyền thông sâu rộng các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật 

của nhà nước, nhiệm vụ trọng tâm của ngành y tế năm 2020 và những năm tiếp 

theo, giới thiệu các sự kiện tiêu biểu ngành y tế Việt Nam gắn liền với lịch sử 65 

năm thi đua làm theo lời Bác nhằm tạo dư luận xã hội đồng thuận để các cấp, 

các ngành, các tổ chức xã hội và mỗi người dân ủng hộ, cổ vũ, chia sẻ và tham 

gia công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân. 

- Giáo dục truyền thống, bồi dưỡng, nâng cao trình độ cho mỗi công chức, 

viên chức, người lao động toàn ngành y tế phát huy kiến thức, năng lực thực 

hiện các Đề án, Kế hoạch, Chương trình hành động của ngành y tế triển khai 

thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW, Nghị quyết số 21-NQ/TW, Chương trình 

sức khỏe Việt Nam, xây dựng và phát triển mạng lưới y tế cơ sở trong tình hình 

mới để phục vụ tốt hơn nhu cầu chăm sóc sức khỏe của người dân. 

- Phát huy tinh thần đoàn kết, chủ động sáng tạo của mỗi cá nhân, tập thể, 

tạo khí thế thi đua sôi nổi trong toàn Ngành chào mừng Hội nghị điển hình tiên 

tiến ngành Y tế giai đoạn 2016 - 2020 tiến tới Đại hội thi đua yêu nước lần thứ 

VII tỉnh Bình Định, ngành Y tế, đồng thời tôn vinh các điển hình tiến tiến, tập 

thể, cá nhân tiêu biểu xuất sắc có nhiều đóng góp trong sự nghiệp bảo vệ, chăm 

sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân. 

III.  YÊU CẦU 

- 100% các đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện kế hoạch và tổ chức các 

hoạt động truyền thông và thi đua, khen thưởng hướng tới kỷ niệm 65 năm Ngày 

Thầy thuốc Việt Nam. 

- Tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện các hoạt động truyền thông và thi 

đua, khen thưởng hướng tới kỷ niệm 65 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam là một 

trong những tiêu chí đánh giá thi đua, khen thưởng chung cuối năm. 



2 

     

- Việc tổ chức thực hiện kế hoạch đảm bảo phải hiệu quả, tiết kiệm, tránh 

phô trương, hình thức. 

 III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 

1. Về công tác truyền thông 

- Sử dụng các loại phương tiện thông tin đại chúng để truyền thông rộng 

rãi tới cấp uỷ đảng, chính quyền các cấp, các đoàn thể, các tổ chức xã hội về các 

chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước về y tế 

như Nghị quyết số 20-NQ/TW, nghị quyết số 21-NQ/TW,..; giới thiệu các sự 

kiện tiêu biểu ngành y tế Việt Nam; cán bộ y tế học tập và làm theo tư tưởng, 

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; thực hiện quy chế dân chủ, đổi mới phong 

cách, thái độ phục vụ hướng tới sự hài lòng của người bệnh; 08 nhiệm vụ trọng 

tâm của ngành y tế trong năm 2020 và giai đoạn tiếp theo về (1) Nâng cao năng 

lực quản lý hệ thống y tế; (2) Triển khai Đề án Xây dựng và phát triển mạng 

lưới y tế cơ sở trong tình hình mới, Chương trình sức khỏe Việt Nam; (3) Nâng 

cao năng lực quản lý chất lượng bệnh viện; (4) Thực hiện các giải pháp về dân 

số và phat triển; (5) Đảm bảo số lượng, an toàn về chất lượng thuốc, vắc xin, 

sinh phẩm và trang thiết bị y tế; (6) Phát triển nguồn nhân lực, khoa học công 

nghệ y tế; (7) Đổi mới cơ chế tài chính y tế; (8) Ứng dụng công nghệ thông tin 

trong quản lý hồ sơ cá nhân, quỹ bảo hiểm y tế, bệnh án điện tử,... 

- Với phương châm phong phú về nội dung, đa dạng về hình thức, phù 

hợp với tình hình thực tiễn đơn vị. Huy động sự tham gia của Báo Bình Định, 

Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định để đưa tin, bài, ảnh, phóng sự phản 

ánh về các nhiệm vụ, kế hoạch, hoạt động trọng tâm của ngành y tế trong quý 

I/2020, chú trọng công tác phòng chống dịch bệnh, khám chữa bệnh, bảo đảm an 

toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán. 

-  Thực hiện truyề thông nội bộ để vận động, hướng dẫn mỗi công chức, 

viên chức, người lao động trong Ngành là một hạt nhân truyền thông về chủ 

trương, chính sách, định hướng phát triển của ngành y tế, chia sẻ những khó 

khăn, vướng mắc, nỗi vất vả của cán bộ y tế với người thân, người dân trong gia 

đình và cộng đồng xã hội. 

2. Về công tác thi đua, khen thưởng 

- Phong trào thi đua phải được phát động và triển khai thực hiện sâu rộng, 

thu hút đông đảo công chức, viên chức, người lao động trong toàn ngành tham gi 

chào mừng Hội nghị điển hình tiên tiến ngành y tế tiến tới Đại hội thi đua yêu 

nước lần thứ VII tỉnh Bình Định, ngành Y tế. Nội dung, hình thức tổ chức thực 

hiện phong trào thi đua phải phong phú, cụ thể, thực chất, hiệu quả. Mỗi đơn vị 

tùy theo nhiệm vụ cụ thể phát động, triển khai thực hiện phong trào thi đua gắn 

với các nhiệm vụ trọng tâm của từng đơn vị, của ngành y tế giai đoạn 2020 – 

2025. 

- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm, tôn vinh và biểu dương điển hình tiên 

tiến, các danh hiệu Chiến sĩ thi đua toàn quốc, Thầy thuốc Nhân dân, Thầy thuốc 

Ưu tú nhân dịp kỷ niệm 65 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/2). 
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- Gắn kết chặt chẽ kết quả thực hiện phong trào thi đua với công tác khen 

thưởng đảm bảo thực hiện khen thưởng chính xác, công bằng và kịp thời, tạo 

động lực để tập thể và cá nhân phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được 

giao. 

 IV. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 

1. Về công tác truyền thông  

- Xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức các hoạt động truyền thông và 

thi đua, khen thưởng hướng tới kỷ niệm 65 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam.  

- Lồng ghép đưa các nội dung tuyên truyền về kết quả thực hiện các kế 

hoạch, nhiệm vụ trọng tâm của ngành, của đơn vị trong các buổi giao ban, cuộc 

họp của đơn vị. 

- Tổ chức các buổi tọa đàm, nói chuyện nhân dịp kỷ niệm 65 năm Ngày 

Thầy thuốc Việt Nam tại đơn vị; tổ chức gặp mặt, thăm hỏi, động viên nguyên 

lãnh đạo đơn vị, người bệnh nhân dịp Tết Nguyên đán, Ngày Thầy thuốc Việt 

Nam. 

- Xây dựng các tin, bài, phóng sự đăng trên báo, đài, cổng Thông tin điện 

tử để tuyên truyền về các sự kiện y tế nổi bật, gương thầy thuốc, cán bộ y tế điển 

hình tiên tiến trong công tác bảo vệ chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân, 

chú trọng công tác phòng chống dịch bệnh, nâng cao chất lượng khám chữa 

bệnh, an toàn thực phẩm. 

- Treo băng rôn, pano, áp phích tại các cơ sở y tế. 

2. Về công tác thi đua, khen thưởng 

- Tổ chức các hoạt động tôn vinh, biểu dương các tập thể, cá nhân có thành 

tích xuất sắc, các gương điển hình tiên tiến, danh hiệu Thầy thuốc Nhân dân, 

Thầy thuốc Ưu tú trong dịp kỷ niệm 65 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam. 

- Thực hiện đăng ký thi đua năm 2020, đăng ký Cờ thi đua theo đúng quy 

định của Quy chế công tác thi đua, khen thưởng của UBND tỉnh, Thông tư số 

38/2018/TT-BYT ngày 30/11/2018 của Bộ Y tế hướng dẫn công tác thi đua, 

khen thưởng trong ngành y tế. 

- Đánh giá việc thực hiện Chỉ thị số 08/CT-BYT ngày 28/4/2016 của Bộ 

trưởng Bộ Y tế về việc tăng cường công tác thi đua, khen thưởng trong ngành Y 

tế giai đoạn 2016 - 2020. 

- Kịp thời đánh giá, rút kinh nghiệm, báo cáo kết quả hoạt động về Sở Y 

tế; tổng kết các hoạt động truyền thông, thi đua, giới thiệu các gương điển hình 

tiên tiến trong phong trào thi đua để tôn vinh tại Hội nghị điển hình tiên tiến 

ngành y tế giai đoạn 2016 - 2020. 

 V. THỜI GIAN THỰC HIỆN 

Từ ngày 06/01/2020 đến ngày 31/3/2020, trong đó tập trung vào dịp Tết 

Nguyên đán; tuần trước, trong và sau ngày Thầy thuốc Việt Nam 27/02/2020. 
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VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

- Phòng Tổ chức cán bộ Sở làm đầu mối phối hợp Thanh tra, các phòng 

chức năng của Sở và các đơn vị có liên quan tham mưu cho Lãnh đạo Sở triển 

khai việc tổ chức thực hiện kế hoạch này. 

- Công đoàn Ngành phối hợp với Sở Y tế chỉ đạo các Công đoàn cơ sở 

phối hợp với Thủ trưởng các đơn vị tổ chức triển khai thực hiện tốt nội dung Kế 

hoạch này. 

- Phòng Truyền thông giáo dục sức khỏe, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật 

có trách nhiệm phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức tuyên truyền, phổ 

biến Kế hoạch này. 

- Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc căn cứ Kế hoạch này, xây dựng kế 

hoạch cụ thể, phù hợp để triển khai thực hiện tại đơn vị; báo cáo kết quả thực 

hiện của đơn vị về Sở Y tế trước ngày 10/4/2020. 

Trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện Kế  hoạch nếu có khó khăn, 

vướng mắc, các đơn vị kịp thời báo cáo Sở Y tế để điều chỉnh, bổ sung cho phù 

hợp./. 

 
 

Nơi nhận: 
- Bộ Y tế;                                  (báo 

- Ban TĐKT tỉnh;                      cáo)   

- Công đoàn Ngành; (phối hợp) 

- Các đơn vị trực thuộc Sở;      (thực 

- Các phòng, VP, T.Tra Sở;       hiện) 

- Lãnh đạo Sở; 

- Trang TTĐT Sở Y tế; 

- Lưu: VT, TCCB. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Lê Quang Hùng 
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